
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  45Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2023

Processo: 2022/1056921
 A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Presidente o Sr. Joniel Vieira de Abreu, Autoridade Homologadora de 
Cotação Eletrônica, PORTARIA Nº 0179/2023 de 14/03/2023 referente 
à Cotação Eletrônica em sua atual redação, torna Público a Abertura do 
Processo Licitatório na modalidade de COTAÇÃO ELETRÔNICA 002/2023, 
tipo “Menor valor global no lote”, a ser arrematado e pago pela Administração 
Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada em 
fornecimento de LOCAÇÃO DE TENDAS, CADEIRAS, MESAS, DECORAÇÃO, 
SOM E FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO para a inauguração do Centro 
de Treinamento Agroecológico, inovação tecnológica e Pesquisa do Sudeste 
Paraense em Conceição do Araguaia-UDCA desta EMATER-PA.
 A Abertura realizar-se-á no dia 14 de junho de 2023, às 09:00 horas (ho-
rário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos: http://www.compraspara.pa.gov.br e cotacao.banpara.b.br , 
contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cplemater@outlook.com, 
no horário de 09:00 às 16:00 horas.
Marituba (PA), 30 de maio de 2023
Coordenador Responsável: Diego Issamu Feitosa Fujihashi
Presidente EMATER-PA: Joniel Vieira de Abreu

Protocolo: 944931

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 078/2023
O Diretor Presidente, no uso das atribuições Legais, conferidas pelo estatu-
to da Empresa, e CONSIDERANDO o processo n° 2022/863970;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013; e
CONSIDERANDO os termos previstos no artigo 40, inciso VI, da Lei n º 
13.303, de 30 de Junho de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora NOÊMIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS, Id. Funcio-
nal nº: 5921300/2, para a função de Fiscal e o servidor, CÉSAR ROBERTO 
OLIVEIRA DIAS JÚNIOR Id. Funcional nº. 5946488/2, para a função de 
Suplente, devendo ser intermediador substituto entre a Central de Abaste-
cimento do Pará (CEASA-PA) e a empresa JLR ARAÚJO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS, contrato n.º 07/2023 a contar de 31 de Maio de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Maio de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 944946

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA SEMAS Nº 1.020, DE 31 DE MAIO DE 2023
Prorroga o prazo de vigência do Grupo de Trabalho, criado pela Portaria 
SEMAS nº 1.776, de 10 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição Estadual, e considerando as informações constan-
tes no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1001387,
RESOLVE:
Art.1º Prorrogar o prazo de vigência do Grupo de Trabalho, criado pela 
Portaria SEMAS nº 1.776, de 10 de agosto de 2022, por 5 (cinco) meses.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho foi criado com o objetivo de elaborar 
proposta de ato normativo sobre a destinação da madeira oriunda da su-
pressão vegetal de empreendimentos ou atividades de uso alternativo do 
solo, de interesse público ou privado, objeto de licenciamento no âmbito da 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS).
Art. 2º Após entrega da proposta de ato normativo, dar-se-ão por encer-
rados os trabalhos do Grupo de Trabalho e seus membros ficam automati-
camente destituídos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 29 de maio de 2023.
Belém/PA, 31 de maio de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 944913

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01017/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 30/05/2023
Nome: NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO
Matrícula: 5094550/1
Cargo: Agente de Portaria/Gerente
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênio 19/07/2001 a 18/07/2004
Períodos de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023 e 03/07/2023 a 01/08/2023
Processo: 2023/590433
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 945159

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01019/2023 – SAGAT/GAB/SEMAS, 
DE 30/05/2023.

Nome: NATALIA DE FARIAS SILVA
Matrícula: 5954978/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 18/05/2023 a 13/11/2023
Processo: 2023/609407
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 945188

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01014/2023-GAB/SEMAS, DE 30.05.2023
Servidor: BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES
Cargo: Assessor
Matrícula: 57174146/4
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenação da Correge-
doria-CORREG, durante o impedimento do titular LIVIO CICERO CAMPBELL 
PONTES, matrícula nº 55589780/7, de férias no período de 02/07/2023 a 
16/07/2023.
PAE nº 2023/538433-CORREG
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 944960
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 01016/2023-GAB/SEMAS, DE 30.05.2023
Servidora: KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO
Matrícula: 55587536/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
I – REVOGAR, a contar de 14/07/2023, a cessão da servidora cedida 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia – SEDEME, através da PORTARIA Nº 01904/2021-GAB/SEMAS de 
22/10/2021, publicada no DOE Nº 34.749 de 27/10/2021.
Processo nº 2023/588900
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 944962

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 942728, PUBLICADO 
NO DOE Nº 35.412, DE 25/05/2023

Onde se lê:
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
VANIA CARLA DIAS MARTINS
Leia-se:
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE- Engenharia Sanitária
SERVIDORES:
VANIA CARLA DIAS MARTINS

Protocolo: 945024

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, e a empresa 
B.S.S. DA SILVA E SOUSA, inscrita no CNPJ/MF nº 35.297.010/0001-15.
DO OBJETO: a aquisição de Tenis para Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, conforme disposições deste instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, II da Lei n° 
8.666/1993, considerando o valor para contratação constante no PAE 
2023/529328.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.498,50 (Sete mil, quatrocentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos).


